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1. Úvod

Život české společnosti na přelomu 19. a 20. století byl ještě do velké míry

životem maloměsta. Přesto nám většina historických prací o 19. století v Čechách

nabízí především příběhy předních politiků, finančníků a umělců. Pomalý rytmus

maloměstského života nebyl pro české historiky doposud dostatečně zajímavý, aby mu

věnovali více pozornosti. Bylo to však do velké míry venkovské město, které poskytlo

společnosti právě ony zmíněné politiky, finančníky a umělce. Nemalá část z nich své

životní zkušenosti ve veřejné činnosti, v případě politiků, nebo inspiraci, v případě

umělců, čerpala z prostředí menších měst.

Proto jsme si za téma této práce vybrali vývoj obecní samosprávy v Pardubicích

na přelomu 19. a 20. století jakožto jednoho z reprezentantů tohoto prostředí. Našim

hlavním cílem bude zjistit, jak probíhal politický boj o moc, jaké bylo profesně-

sociální zastoupení v obecní samosprávě, a jaký vliv měly tyto faktory na správu

města.

Budeme zde vycházet z názoru, že ekonomický rozvoj neznamenal nutně

proměnu mocenských vztahů na úrovni obecní samosprávy. Naopak v českém

prostředí mělo vliv na stav obecní samosprávy politické štěpení národa koncem 19

století. Ptáme se, do jaké míry tato změna proběhla, jak rychle a s jakými výsledky.

Léta 1880 až 1914 jsme si vybrali záměrně vzhledem k hospodářskému a politickému

vývoji Pardubic na přelomu století a s přihlédnutím k absenci pramenné základny pro

období starší. Roku 1880 byly Pardubice sice rostoucím venkovským městem, ale ve

srovnání s okolními městy jako jsou Hradec Králové nebo Chrudim co do rozvoje

občanské společnosti zaostávaly. O třicet let později však již aspirovaly na pozici

centra východních Čech.

Zkoumání městských samospráv má ve středoevropském prostoru dlouhou

tradici. Po letech výzkumu v německo jazyčném prostoru se tato tématika začala

v uplynulých deseti letech prosazovat i na našem území. Nejvíce pozornosti bylo

prozatím věnováno městům na Moravě a ve Slezsku a to převážně městům německým
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nebo smíšeným.1 Srovnání s výsledky těchto bádání je pro naši práci v mnohém

podnětné, ale ne vždy použitelné, neboť hospodářská a společenská struktura těchto

měst byla značně odlišná. Obdobné práce o Praze nekorespondují zcela s tématem

našeho zájmu, neboť se jednalo o centrum země a většina kulturních i politických

podnětů pocházela právě odtud.2 Dosud neexistují texty, které by popisovaly město

podobné Pardubicím a proto zde budeme vycházet především ze dvou prací

věnovaných menším nebo čistě českým městům.3

Základní prameny pro činnost obecního zastupitelstva nám poskytl Státní

okresní archiv v Pardubicích (dále SOkA), fond Archiv města Pardubic (dále AMP).

Z něj se jako vhodné ukázaly být především protokoly obecního zastupitelstva, směs

dokumentů ze správní agendy města a materiály k některým modernizačním

projektům.

Vzhledem k chybějícím pramenům jako jsou sčítací operáty, voličské seznamy

a pozůstalostní spisy, které se obvykle používají pro sledování profesně-sociální

skladby obecního zastupitelstva, budeme muset vyjít pouze z porotních seznamů

sestavovaných z řad občanů města a obsahujících informace o povolání, výši příjmu či

bydlišti. Jelikož se nám však dochovaly jen pro pět let, poslouží nám jen jako

orientační bod pro základní rozlišení profesně-sociálních skupin a naznačení

ekonomické situace vybraných představitelů města.

Jako nejhodnotnější prameny se nám nakonec ukázaly být noviny, vycházející v

té době v Pardubicích a okolí. V nich je možné najít informace o obecních volbách,

kandidátech, politických stranách, osobnostech a projektech města. Vzhledem

k prakticky neexistujícím pramenům k jednotlivým osobnostem to byly právě

nekrology a blahopřání k životním jubileím významných představitelů obce, které nám

o nich poskytly nějaké informace. Posloužily nám rovněž jako cenný zdroj informací

ke vzniku a rozvoji politických stran, k nimž se nám materiály také nedochovaly.

1 Kladiwa, Pavel: Obecní výbor Moravské Ostravy 1850-1913. Ostrava 2004, s. 214;
FASORA, Lukáš: Vztah komunální elit k otázce modernizace obecní infrastruktury na příkladu
brněnské aglomerace v letech 1880-1914. In: K novověkým sociálním dějinám českých zemí VI.,
Sociální dějiny dnes, Karolinum, Praha 2004, s. 193-208.
2 Cohen, Gary: Němci v Praze 1861-1914, Praha 2000, s. 314; PEŠEK, Jiří: Od aglomerace
k velkoměstu. Praha a středoevropské metropole 1850-1920. Praha 1999.
3 TOŠNEROVÁ, Marie: Beraun – Im sog fortschreitender Industrialisierung, In:
URBANITSCH, P.-STEHL (Hg.), Kleinstadtbürgertum in der Habsburgermonarchie 1862-1914,
Wien/Köln/Wiemar, s. 137-169; STEKL, Hannes (Hg.): Kleinstadtbürgertum in Niederösterreich.
Horn, Eggenburg und Retz um 1900. Wien 1994.
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V tomto ohledu je třeba mít na paměti, kdo noviny vlastnil a se kterou politickou

stranou byly spojeny. Práce s periodiky byla jednou z nejnáročnějších částí celého

výzkumu a to kvůli jejich různorodosti a značnému množství.

Z tištěných pramenů jsme nejvíce čerpali z městských adresářů, které poskytují

základ pro sledování vývoje jednotlivých částí města a dohledání profesí některých

zastupitelů.4

Literatury k dějinám Pardubic není mnoho a tak dosud jedinou solidní prací pro

jejich vývoj v 19. století zůstávají již více jak osmdesát let staré Dějiny Pardubic nad

Labem od učitele pardubické reálky Josefa Sakaře.5 Svým lpěním na historicky méně

významných detailech jsou pro nás vynikající studnicí informací na místech, kde

mnohdy chybí původní prameny.

4 POTĚŠIL, František K.: Adresář města Pardubic s průvodcem po městě a okolí, 1911;
Adresář král.kom. města Pardubic, 1902.
5 SAKAŘ, Josef: Dějiny Pardubic nad Labem. Díl I, 2, Pardubice 1925. 308 s.
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2. Pardubické 19. století

Pardubické 19. století bylo stoletím úspěchu, který začal 20. srpna 1845. V ten

den přijel do Pardubic první vlak a umístil tak toto nevýznamné městečko na mapu

obchodu.

Jestliže železnice nabídla Pardubicím hospodářský rozkvět, tak jiskru k vzplanutí

jejich veřejného života poskytla revoluce roku 1848. Po vzoru jiných měst se i tady

utvořila národní garda z předních měšťanů a z těchto „mužů revoluce“ bylo v říjnu

roku 1850 zvoleno první obecní zastupitelstvo a pětičlenná městská rada. Starostou se

stal vůdce gardy Peregrin Kulhavý a nově získaná reprezentace měšťanstva byla

náležitě oslavena.

„Čestnou stráž před radnicí opatřila městská garda, provolávajíc se shromážděným

lidem „Hurrah“ a „Vivat“ každému zvolenému. Po volbě skládal purkmistr Peregrin

Kulhavý a městští radové v děkanském kostele před oltářem přísahu, knězem

předčítanou a po mši končila se slavnost „Te Deum“. Městská garda rozhojnila oslavu

občasnými salvami a občanstvo večerní iluminací svých domů“.6

S trochou nadsázky tak může říci, že základy pardubické obecní samosprávy položili

ozbrojení revolucionáři v kostele svatého Bartoloměje. Své šavle a pušky sice o rok

později museli pokorně složit, získanou správu věcí obecních si však již ponechali.

V polovině desetiletí se navíc začali scházet v nově založeném „Bürger-Ressource“. I

přes poklidný ráz však tento občanský spolek dlouho nevydržel a po třech letech

zanikl.

Po odeznění Bachovy éry roku 1860 veřejný život v Pardubicích znovu ožil a

na uvolněné místo po německém kasinu nastoupila česká, i když ještě mnohdy

němčinou hlučící, Měšťanská beseda. O rok později bylo zvoleno nové zastupitelstvo,

které svou největší snahu soustředilo na zřízení nižší reálky. S jejím založením se

v roce 1863 vrátil do města rodák Jiljí Vratislav Jáhn, v němž našly Pardubice

hlavního organizátora společenského, kulturního a politického života.7 Činnost

zahájily také četné spolky - mužský pěvecky spolek Pernštýn, tělocvičná jednota Sokol


[…]


naopak spíše složky drobných řemeslníků.

V průběhu sledovaného období došlo rovněž k zásadní přeměně obecní

politiky. Od politiky pomocí rodinných vazeb se v průběhu 80. let přešlo k veřejnému

dění ovlivňovaném spolkovou činností. Tento stav trval až do přelomu století, kdy už

byla politika, až na výjimky jako jsou sdružení úředníků, v rukou více politických

stran. Význam spolků sice zcela nezmizel, ale při jejich větším množství ztrácely jako

podpora v politickém souboji postupně na důležitosti.

Malá zkušenost pardubických komunálních elit s moderním hospodářstvím

vedla ke značnému zaostávání města ve veřejné infrastruktuře. Většina projektů, které

se podařilo se značným zpožděním prosadit, byla inspirována spíše úspěšnými

příklady okolních měst než vizí jednotlivých zastupitelů. Výjimku představoval pouze

továrník Josef Prokop, který díky svým zahraničním zkušenostem dokázal odhadnout

směřování městského hospodářství.

Růst hospodářského významu Pardubic vedl snahu jejich reprezentace udělat

z nich regionální centrum. V 80. letech to byla snaha prosadit Pardubice jako hlavní

střed venkova východních Čech. Po hospodářské akceleraci 90. let se tato snaha

proměnila ve snahu, stát se průmyslovým centrem celých východních Čech. Proto
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v souboji se sousedními městy Chrudimí a Hradcem Králové sáhlo vedení města na

počátku 20. století k urychlení modernizačních projektů. Tento zrychlený proces vedl

ke značnému zadlužení a poslední roky před válkou dosahoval dluh města

osminásobku jeho příjmů. Nemalou měrou se na prosazení těchto investic podílel tisk,

který byl v Pardubicích neobvykle početně zastoupen.
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English Summary

This thesis focuses on the development of the mechanism of self-government in

Pardubice. The work is limited by years 1880 and 1914.

The first chapter explains the political situation and demographical changes in

Pardubice in the second half of the 19th century.

The second chapter deals with the topic of communal elections. There have

been eleven elections to the communal self-government during the tracked period. We

have been able (thanks to the acquired results of the elections) to find that the electoral

right has increased because of the pressure from minor political parties. Only 15%

percent of inhabitants could vote the communal vestry in the prewar period because of

the unfair election right. The majority of voters of the first congregation was

represented by the members of the so called "honoration".

The third chapter has shown the changes in the social structure of the self

government of Pardubice. Comparatively stable and active component were the

members of the artes liberales. The highest increase in the number of representatives

was in the state bureaucracy.

The fourth part focuses on the political development in the field of struggle for

the directorial positions in the municipality.

The fifth part deals with management of local self goverment of Pardubice and

construction of the modern infrastructure. Populational changes and financial

instability lead to belated investment in waterways, canalizations and streetlight.

The Conclusion: The local self-goverment in Pardubice was during last 30

years of habsburg monarchy in hands of petit bourgeoisie. Under the strong influence

of political differentiation municipality in Pardubice became more socially distinguish.
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Příloha 2: Statistiky voleb

Tab. 8. Personální fluktuace v obecním zastupitelstvu Pardubic 1880-1914 na základě
výsledků voleb (bez náhradníků)

Rok voleb Počet

zastupitelů
Do

následují
cího zast.

přešlo

Vyjádřeno
v %

1880 30 17 57
1883 30 18 60
1886 36 20 56
1889 36 21 58
1892 36 22 61
1896 36 22 61
1899 36 15 42
1903 36 15 42
1906 36 18 50
1910 36 17 47

Tab. 9. Vývoj počtu zastupitelů a radních

Rok Zastupitelé Radní

1880 30 4
1883 30 6
1886 36 6
1889 36 8
1892 36 8

1896 36 8
1899 36 8
1903 36 8
1906 36 8
1910 36 11
1914 36 10

Tab. 10. Přehled pardubických starostů 1880-1919 (včetně období a politické orientace)

Rok Jméno Příjmení Strana

1880-1883 Leopold Werner staročech
1883-1886 Leopold Werner staročech
1886-1888 Leopold Werner staročech
1888-1889 František Hoblík mladočech
1889-1893 Jan Žák staročech
1893-1896 František Hoblík mladočech
1896-1899 František Hoblík mladočech
1899-1903 Antonín Formánek staročech
1903-1906 Antonín Formánek staročech
1906-1910 František Kuchynka mladočech
1910-1915 Josef Prokop mladočech
1915-1919 Josef Sochor mladočech
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Tab. 11. Přehled nejčastěji volených zastupitelů

Jméno Příjmení Počet

zvolení
Jan Klečka 9
František Kuchynka 8
František Hoblík 8
Karel Werner 8
Antonín Formánek 7
Čeněk Červenka 6
Čeněk Vančura 6
Marek Oesterreicher 6
Vilém Jaňura 6
Alois Chmelík 5

Otokar Fuxa 5
Josef Odkolek 5

Jiljí Jahn 5

František Sichrovský 5
Alois Khom 5
Jakub Wertheimer 5
Jan Žák 5
Antonín Barborka 4
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Popis fotografií:

1. Královská třída byla v druhé polovině 19. století hlavní tepnou veřejného dění Pardubic.

2. Stará radnice před zbouráním v roce 1890.

3. Budova nové radnice před dostavbou v roce 1894.

4. Interiér nové radnice.

5. Hostinec v Bubenči, místo častých politických schůzí.

6. Hotel Veselka, centrum společenského života Pardubic.

7. Elektrárna postavená v roce 1904 Františkem Křižíkem.

8. Nové kasárny postavená nákladem města v letech 1895-96.

Fotografie pochází ze sbírek Východočeského muzea v Pardubicích, http://www.vcm-
sbirky.cz/?level=collection&id=2, vyhledáno 30. 8. 2008

http://www.vcm-sbirky.cz/?level=collection&id=2
http://www.vcm-sbirky.cz/?level=collection&id=2
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