Posudek školitele

Ondřej Tábořský, Obecní samospráva v Pardubicích 1880 – 1914. Diplomová práce. UK FF, Ústav hospodářských a sociálních dějin 2008, 125 s. včetně příloh

Pan Tábořský vychází ve své diplomové práci (DP) z teze, že Pardubice byly na prahu doby, kterou zkoumá, národnostně českým venkovským městem s vlivnou židovskou menšinou, v níž se však jen ojediněle nacházeli velkopodnikatelé (viz lihovar majitel lihovaru Hynek/Ignaz Wertheimer). K jejich prudkému urbanistickému rozvoji přispělo několik okolností. Předně to bylo železniční spojení s Prahou a Vídní (1845), ještě více pak druhá průmyslová revoluce i okolnost, že se staly ústředím jedné ze zemědělsky vyspělých oblastí úrodného Polabí. V tomto směru však postrádám v jeho textu alespoň náznak analýzy finanční síly a bankovních obchodů místního peněžnictví. Autor se totiž soustředil na fenomén obecní samosprávy, kterou považuje za rozhodujícího činitele v politizaci veřejného prostoru tohoto města a jeho bezprostředního okolí, což je badatelská volba nepochybně nanejvýš oprávněná i v kontextu dosavadní historické produkce, jež u nás byla právě této problematice věnována.

Diplomant si na tomto badatelském poli počíná vskutku obeznaně, přestože shledal v předmětných archivních pramenech vážné mezery, jež se týkaly zejména voličských seznamů, které se pro I., II. a III. sbor místního obecního zastupitelstva zachovaly jen torzovitě. Přivítat je třeba zejména skutečnost, že potřebné údaje dokázal zrekonstruovat ze zachovalých seznamů přisedících porotních soudů. Této okolnosti pak využil k sestavení řady tabulek, jež se v textu i příloze této DP objevují v hojné míře. Ostatně k tématu, jež si zvolil, není příliš mnoho kvalitní regionální literatury. Nicméně však připomínám, že opomněl zejména sb. Člověk v Ostravě ...2007, v němž by našel řadu podnětů, jak analyzovat zájmový svět socio-profesních skupin z řad středních vrstev. Ostatně opřít se mohl o i některé studie ze sborníku Občanské

elity a obecní samospráva.... 2006, z něhož by mohl čerpat např. podněty ke konceptualizaci bádání o dějinách obcí nebo příklady, jak se vyrovnávat s problematikou proměn mentálních paradigmat, jež významně ovlivňovaly vztahy mezi partikulárními zájmy a tzv. „obecným dobrem“. K tomu též připomínám, že problematika městských dějin a regionalismu se dnes do okruhu bádání o kolektivních identitách promítá mnohem více než dříve.

Pan Táborský v této souvislosti zvolil metodologický postup již dříve osvědčený, jenž se opírá o detailní analýzu profesně-sociální struktury obecního zastupitelstva, o níž napsal nejpropracovanější kapitolu své DP (s. 16 – 39). Z obsahového i metodologického hlediska považují ovšem za nejprínosnější jeho pojednání o tzv. „Osobě čestné“ (s. 77 – 88), v němž porovnává žurnalistickou konstrukci ideálního komunálního politika s ritualizovanými praktikami jeho konkrétního výběru a samotným průběhem volebního aktu vskutku plastickým způsobem, jenž by mohl po jisté kompletizaci sloužit jako metodologický vzor. V tomto smyslu mám na mysli např. hlubší analýzu příbuzenských sítí i mentálních map voličů, jejich stavovských či skupinových zájmů (zejména pak utváření vztahů „natives“ versus „new comers“) i vliv autority státu na strukturaci komunálních politických cílů.

Z formulačních nedopatření upozorňuji na s. 29/konec 1. odstavce a s. 32 (viz nevhodně užitý pojem „stav“ v 2. ř.). Ve výkladové části 5.1.7. na s. 52/začátek 2. odstavce jde o pro mě nejasnou formulaci o vzniku mladočeského klubu v Pardubicích. Celkově se domnívám, že autor napsal kvalitní DP, v níž mě též zaujaly jeho pasáže o úloze regionálního politického tisku při strukturaci místních stranických zájmů a o pardubické židovské komunitě. Její text proto rád doporučuji k úspěšné obhajobě.

Praha 16. 9. 2008

prof. dr. Jiří Štaif, CSc.